
1 
 

MEMORANDUM O SPOLEČNÉM ZÁJMU A POSTUPU 
 

ve věci spolupráce při přípravě propojení skupinových vodovodů Nýrsko – Klatovy a 
Nýrsko – Domažlice – Holýšov se skupinovým vodovodem Plzeň s cílem zvýšit 

zabezpečenost dodávky pitné vody v jihozápadní části Plzeňského kraje. 
(dále jen „Memorandum“) 

 
Plzeňský kraj 

Škroupova 18, 306 13 Plzeň 
IČO: 70890366 

Zastoupený Rudolfem Špotákem, hejtmanem 

a 

Statutární město Plzeň 
nám. Republiky 1, 306 32 Plzeň 

IČO: 00075370 
Zastoupené Mgr. Romanem Zarzyckým, primátorem 

a 

Účelové sdružení obcí pro skupinový vodovod Nýrsko – Klatovy 
náměstí Míru 62, 339 01 Klatovy, 

IČO: 49211951 
Zastoupené Mgr. Rudolfem Salvetrem, předsedou 

a 

Vodohospodářský svazek obcí Domažlicka 
Bezděkovské předměstí 388, 344 78 Domažlice 

IČO: 03230333 
Zastoupený Bc. Hanou Valachovičovou 

a 

Město Dobřany 
Nám. T.G. Masaryka, 334 41 Dobřany 

IČO: 00256552 
Zastoupené Bc. Martinem Sobotkou, starostou 

a 

Město Přeštice 
Masarykovo náměstí 107, 334 01 Přeštice 

IČO: 00257125 
Zastoupené Mgr. Tomášem Chmelíkem, starostou 

a 

Město Stod 
nám. ČSA 294, 333 01 Stod 

IČO: 00257265 
Zastoupené Bc. Jiřím Vlkem, starostou 

 
společně jako „strany Memoranda“ 

 
uzavírají toto Memorandum: 

 



2 
 

Úvodní ustanovení 

Vzhledem k tomu, že 

- dne 24. 7. 2017 bylo schváleno usnesení vlády České republiky č. 528 o Koncepci ochrany 
před následky sucha pro území České republiky (dále jen „Koncepce“), které ukládá 

příslušným ministerstvům prosazovat Koncepci a zasadit se o realizování opatření k omezení 

následků sucha uvedených v Koncepci a k tomu zajistit potřebné finanční zdroje, 

- toto usnesení vlády doporučuje hejtmanům a primátorům spolupracovat při realizaci opatření 

uvedených v Koncepci, 

- jedním z plánovaných opatření Koncepce, v kapitole 4.2. Rozvoj a posilování vodních zdrojů, 
je uvedeno i efektivní „propojování skupinových vodovodů, jejichž cílem je „vytvoření 

robustních vodárenských soustav, která zajistí spolehlivé zásobování obyvatelstva pitnou 

vodou i během dlouhotrvající epizody sucha a nedostatku vody“.       

1) Strany Memoranda uzavírají toto Memorandum při vědomí, že v území jihozápadní části Plzeňského 

kraje 
 

a) se dlouhodobě zvyšuje riziko snižování vydatnosti podzemních zdrojů pitné vody, 
 

b) u zdrojů povrchových vod dlouhodobě existuje riziko budoucího snižování průtoků vody 

ve vodních tocích včetně související změny jakosti surové vody, jakož i riziko jejich havarijního 

znečištění, 
 

c) v řadě obcí jihozápadní části Plzeňského kraje se v současnosti nedaří zajistit dostatečně 

kapacitní vodní zdroje pro bezpečné a bezporuchové zásobování obyvatel i dalších odběratelů 

v obcích pitnou vodou. 

2) Strany Memoranda na základě projednaných Studií proveditelnosti1,2 konstatují: 

a) existuje reálná možnost zajištění potřebného množství vody i snížení uvedených rizik 
v zájmovém území propojením dostatečně kapacitních současných hlavních vodních zdrojů 
využívajících vodu z vodní nádrže Nýrsko a vodního toku Úhlavy,  

b) pro zajištění bezpečného množství pitné vody a zvýšení zabezpečenosti její dodávky 
v zájmovém území je účelné připravovat záměr budoucího propojení skupinových vodovodů 

Nýrsko – Klatovy a Nýrsko – Domažlice – Holýšov se skupinovým vodovodem Plzeň, včetně 
připojení jednotlivých měst a obcí v rámci budoucí vodárenské soustavy (dále jen „Koncepční 

záměr“), 

c) pro odstranění rizika omezení dodávky vody z některého z hlavních zdrojů vody je účelné 

zajistit možnost obousměrného průtoku pitné vody budoucími vodovodními přivaděči,  

d) jednotlivá města a obce v zájmovém území nemají dostatečné věcné ani finanční možnosti řešit 

tuto situaci samostatně, 

e) předpokladem pro přípravu a realizaci propojení skupinových vodovodů včetně souvisejících 

objektů a napojení jednotlivých obcí je získání finanční podpory na přípravu a realizaci záměru 

z veřejných podpůrných zdrojů. 

 
3) Společným cílem všech stran Memoranda je sjednocení a zefektivnění postupu při přípravě 

vodovodních přivaděčů propojujícího spotřebiště území zásobované z úpravny vody Milence 
a úpravny vody Plzeň - Homolka, včetně následného připojení.  

                                                
1 Propojení skupinových vodovodů Nýrsko – Klatovy, Švihov, Přeštice, Dobřany a Plzeňská aglomerace, 2021 
2 Propojení vodovodu Nýrsko – Domažlice – Holýšov s Plzeňskou aglomerací, 2022 



3 
 

Článek I. 
Předmět spolupráce 

 
1) Strany Memoranda podporují tento Koncepční záměr a projevují společnou vůli spolupracovat 

a poskytovat součinnost za účelem: 

a) vytvoření podmínek pro bezkonfliktní zajištění projektové a investorské přípravy 

vodovodních přivaděčů a budoucího postupného napojování obcí vč. propočtu investičních 

nákladů spojených s přípravou a realizací Koncepčního záměru,  

b) zajištění možných dotačních titulů z veřejných zdrojů včetně předběžného jednání 

s příslušnými úřady, 

c) získání finančních prostředků na zajištění předprojektové a projektové přípravy 

vodovodního přivaděče. 

 
2) Strany Memoranda se dohodly na následujícím postupu spolupráce k naplnění Koncepčního 

záměru: 
 

a) Vlastníci vodovodů – Účelové sdružení obcí pro skupinový vodovod Nýrsko – Klatovy, 
Vodohospodářský svazek obcí Domažlicka, město Přeštice, město Dobřany, město Stod 
a Statutární město Plzeň v součinnosti s Plzeňským krajem se zavazují návazně na vznik 

nového Investora: 

- vymezit etapy postupné realizace dostavby, případně zkapacitnění stávajících úseků 
vodovodního přivaděče včetně objektů (zejm. čerpacích stanic a vodojemů, ÚV) a 
zahájit postupnou předprojektovou a projektovou přípravu 3. 

- ve spolupráci s provozovateli vodovodů zajistit návrh zásad provozního řádu 

modelujícího řízení budoucí vodárenské soustavy po dokončení Koncepčního 

záměru. 

c) Plzeňský kraj se zavazuje: 

- iniciovat zajištění právní a ekonomické analýzy, která vyhodnotí nejvýhodnější 

způsob založení právnické osoby pro pozici „Investora“ vodního přivaděče 

propojujícího skupinové vodovody Nýrsko – Klatovy a Nýrsko – Domažlice – 
Holýšov se skupinovým vodovodem Plzeň. 

- finančně podpořit předprojektovou a projektovou přípravu úprav dostavby 
případně zkapacitnění stávajících úseků vodovodního přivaděče včetně objektů 

(zejm. úpravny vody, čerpacích stanic a vodojemů), 

- zajistit informovanost měst a obcí o možnostech připojování na vodovodní 

přivaděče a tento záměr podporovat, 

- zajistit technické podklady pro aktualizaci Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací 

pro území kraje,  

- zajistit zanesení Koncepčního záměru do Zásad územního rozvoje kraje, 

- jednáním s ústředními úřady státní správy sledovat možné dotační tituly 
z veřejných zdrojů a projednat podporu Koncepčního záměru s příslušnými 

institucemi ve spolupráci s dalšími stranami Memoranda, 

 
3) Strany Memoranda si budou vzájemně poskytovat relevantní informace týkající se postupu 

naplňování Koncepčního záměru Memoranda s tím, že dílčí výstupy vyhodnotí pověřené kontaktní 

                                                
3 Předprojektovou přípravou se myslí zejména: majetkoprávní projednání navrhované trasy hlavního přivaděče 

a objektů  



4 
 

osoby v pravidelných cca půlročních intervalech; společné jednání stran Memoranda vyvolá 

pověřená kontaktní osoba Plzeňského kraje. 
 
4) Strany Memoranda samy, případně jiné osoby s nimi spojené, je zastupující nebo jednající 

na základě jejich pokynu, nevykonají proti sobě jakékoliv nepřátelské či jiné právní kroky, pokud 
nebudou oprávněné v souvislosti s plněním Koncepčního záměru uvedeného v Memorandu 
a s plněním závazků vyplývajících z dohod a smluv navazujících na Memorandum,  

 
5) Strany Memoranda si uvědomují, že případné neuskutečnění jednotlivých výše uvedených činností 

může poškodit společný záměr. 
 
 

Článek II. 
Závěrečná ustanovení 

 
1) Platnost Memoranda je sjednána na dobu neurčitou. Každá strana Memoranda je oprávněna toto 

Memorandum vypovědět na základě písemné výpovědi s výpovědní dobou, která činí dva měsíce 

od doručení výpovědi dalším stranám Memoranda; tím však není dotčena možnost ukončení 

platnosti Memoranda s okamžitou platností dohodou všech stran Memoranda. 
 
2) Ukončení platnosti Memoranda nebo jeho výpověď nemají vliv na práva a povinnosti stran 

Memoranda vyplývajících z jiných závazných smluv mezi nimi. 
 

3) Toto Memorandum představuje pouze prohlášení o záměru a nevytváří žádné závazné povinnosti 

žádné ze stran Memoranda uzavřít v budoucnu jakoukoliv smlouvu nebo v budoucnu vyjednávat 

o uzavření jakékoliv smlouvy. 

4) Všechna oznámení vyžadovaná nebo související s tímto Memorandem budou písemná 

a doručována poštou nebo e mailem na jméno kontaktní osoby, kterými jsou ke dni podpisu 

Memoranda: 

 
 



5 
 

za Plzeňský kraj: Ing. Josef Bernard, náměstek hejtmana pro oblast životního prostředí a 
zemědělství 
tel. 377195227, e-mail josef.bernard@plzensky-kraj.cz 
 
Mgr. Martin Plíhal, vedoucí odboru životního prostředí 
tel. 377195332, e-mail: martin.plihal@plzensky-kraj.cz 
 
 

  
za město Plzeň:  Pavel Bosák, náměstek primátora  

    tel. 378032031, e-mail: bosakp@plzen.eu 
 
 

 
za Účelové sdružení obcí pro skupinový vodovod Nýrsko – Klatovy:   

Mgr. Rudolf Salvetr, předseda 
   tel. 376347214, e-mail: rsalvetr@mukt.cz 
 
 
 
za Vodohospodářský svazek obcí Domažlicka:  
   Bc. Hana Valachovičová, předsedkyně 
   tel. 379412602, e-mail: valachovicova@mestoholysov.cz  

 

 

za město Dobřany: Bc. Martin Sobotka, starosta  
tel. 377195831, e-mail: sobotka@dobrany.cz 

 

 

za město Přeštice: Mgr. Tomáš Chmelík, starosta  
tel. 379304400, e-mail: chmelik@prestice-mesto.cz 

 

 

za město Stod:   Bc. Jiří Vlk, starosta  
tel. 379209492, e-mail: starosta@mestostod.cz 

 

 

 

Změnu kontaktní osoby je příslušná strana povinna neprodleně písemně sdělit ostatním stranám 

Memoranda. 

 

Toto memorandum je vyhotoveno v sedmi stejnopisech, z nichž všechny strany Memoranda obdrží po 
jednom vyhotovení. 
 
 

  



6 
 

Toto memorandum bylo schváleno:  

usnesením Zastupitelstva Plzeňského kraje č. 1368/23 ze dne 4. 9. 2023, 

   

usnesením Zastupitelstva města Plzeň č. 262 ze dne 14. 9. 2023, 

 

zasedáním Účelového sdružení obcí pro skupinový vodovod Nýrsko – Klatovy dne 3. 7. 2023,  

 

usnesením Vodohospodářského svazku obcí Domažlicka č. 23/11 ze dne 20. 6. 2023. 

 

usnesením Zastupitelstva města Dobřan č. 173 ze dne 11. 9. 2023,  

 

usnesením Zastupitelstva města Přeštic č. B/5 ze dne 21. 9. 2023, 

 
usnesením Rady města Stod č. 201 ze dne 21. 6. 2023, 
 
Za Plzeňský kraj:  

V Plzni dne ……………………. ………..……………………………. 
Rudolf Špoták 

hejtman 

Za město Plzeň: 

V Plzni dne ……………………. ………..……………………………. 
Mgr. Roman Zarzycký 

primátor 

Za Účelové sdružení obcí pro skupinový 

vodovod Nýrsko – Klatovy: 

V Klatovech dne ……………………. 

 
 

………..……………………………. 
Mgr. Rudolf Salvetr 

předseda 

 

Za Vodohospodářský svazek obcí Domažlicka: 

V Domažlicích dne ……………………. 

 
 
 
 

………..……………………………. 
Bc. Hana Valachovičová,  

předsedkyně 

 

Za město Dobřany: 

V Dobřanech dne …………………… 

 
 
 
 

………..……………………………. 
Bc. Martin Sobotka 

starosta 



7 
 

Za město Přeštice: 

V Přešticích dne …………………… ………..……………………………. 
Mgr. Tomáš Chmelík  

starosta 

Za město Stod: 

Ve Stodě dne …………………… ………..……………………………. 
Bc. Jiří Vlk 

starosta 

 


		2023-10-24T08:54:21+0000
	Not specified


		2023-11-14T16:11:28+0100


		2023-11-24T11:28:07+0100
	Rudolf Salvetr


		2023-12-06T08:03:19+0100
	Bc. Hana Valachovičová


		2024-01-04T09:41:46+0100
	Bc. Martin Sobotka


		2024-01-09T08:49:48+0100
	Mgr. Tomáš Chmelík


		2024-01-11T10:59:46+0100
	Jiří Vlk




